(aj In hebræo non habetur, In Hebræo est ... jissa, id est, assumet; quod LXX optime vertunt aTiO/.ptOelç, rçspondens, juxta plirasim in Evangelio sæpius usurpatam, Respondms autem dixAt. Idem verbum respondebit Icgitur apud omnes interpretes, Chald.' Syr. et Ar&b. Yidetur ergo hic hallucinatus Hieronymus, nisi mutilo exemplari Hebræo usus fuerit. Martiaw.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

guérit toutes les maladies et toutes les infirmités, lui dont il est écrit : « Il guérit les cœurs brisés et cicatrise leurs blessures. » Psalm. cxlvi. 5.

« Car Jérusalem s'écroule et Juda tombe, parce que leurs langues et leurs œuvres se sont élevées contre le Seigneur, jusqu'à provoquer le courroux de sa majesté. La vue de leurs fronts les condamne ; à l'exemple de Sodome, ils ont publié leur péché, ils ne l'ont point caché. » Isa. nr, 8, 9. Ces paroles sont du Prophète, et non, comme plusieurs le croient, de celui qui avait été choisi pour prince. Il dit que nul ne veut être à la tête de ce peuple pécheur, parce que Juda et Jérusalem, la ville et la Judée entière ou la tribu de Juda, sont près de tomber. Et il montre les causes de leur impiété : ils ont blasphémé contre le Seigneur, et ils ont dit : « Enlevez, enlevez-le, crucifiez cet homme, car nous n'avons d'autre roi que César, » Joan. 15, 16 ; la fureur de leur langue a provoqué le courroux de Dieu, la clémence même. « Le stigmate de leurs fronts leur répond ; » c'est-à-dire, ils ont pactisé avec le péché, ou, d'après la version des Septante : « La confusion de leurs visages les a frappés eux-mêmes ; » c'est-à-dire, ils ont eu toujours devant les yeux le tableau de leurs propres crimes. Et comme les Sodo-

que mandatum : « Ne quæras judex fie ri , ne forte non possis auferre iniquitates. » EccL vu, 6. Solus Jésus omnes languores sanat, et infirmitates, de quo ecriptum est;*: « Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum. » Ps . cxlvi, 3.

« Ruit enim Jerusalain, et Juda concidit ; quia lingua eorum, et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus. Agnitio vultus eorum reepndit eis ; et peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt. » Isa . m, 8, 9. Hoc Propheta loquitur , non, ut plerique arbitrate, ille qui princeps fuerat electus. Et dicit ideo nullum voile præesse populo peccatori, quia et Judas et Jérusalem , et urbs, et Judæa provincia, sive tribus Juda pariter conciderint, Causasque redditimpietatis eorum, quia contraDominum bla&pbemaverunt, atque dixerunt : « Toile, lolle, crucifige talem , non

liabemus regem nisi Cæsarem? » Joan. xix, 15, 16 ;
et clementissimum Dominum furore linguæ suæ ad
amertudinem provocaverunt..« Agnitio vultus eorum
respondebit eis , » id est , sua recepere peccata, sive
ut Septuaginta transtulerunt (a) : « confusio vultus
eorum restitit eis, » id est, ante oculos suos propria
semper habuere delicta. Et quomodo Sodomitæ cum

mites, péchant en toute licence et n'ayant gardé
aucune pudeur dans le crime, dirent à Loth :
« Amenez ces hommes dehors, afin que nous
forniquions avec eux, » Gen. xix, 5, de même
ceux-ci ont proclamé hautement et publique-
ment leur péché, et ils ne surent plus rougir
de leurs blasphèmes. Et en effet, après le nau-
frage, la planche de salut et la consolation de
ses misères consiste à cacher son impiété. Voilà
pourquoi ils sont appelés des Sodomites, parce
qu'ils ont commis les mêmes crimes que ces
derniers.

« Malheur à leur âme, car le mal qu'ils ont
fait leur a été rendu. Dites au juste que tout est
bien, puisqu'ils ont mangé le fruit de leurs ar-
tifices. Malheur à l'impie dans le mal, car il re-
cevra le prix de ses œuvres. » Isa . m, 10, 11.
D'après l'hébreu et les autres interprètes, voici
le sens : Malheur à eux, car ils ont reçu le prix
de leurs crimes. Et par conséquent, vous qui
entendez ou qui lisez le livre du Prophète, louez
la justice de Dieu, qui a bien agi en nourrissant
les impies des fruits de leurs travaux. Et inal-
heur au peuple impie dans le mal, il a reçu ce
qu'il méritait. Il a livré son prince à la puis-
sance romaine, et lui-même est courbé sous le
joug de la servitude ro'inâine. Mais d'après les
Septante, qui ont écrit : « Malheur à leur âme,

omni libertate peccantes, et ne pudorem quidem ul-
lum habentes in scelere, dixerunt ad Lot : «,Educ
foras viros, ut concubamus cum eis ; » Gen. xix, 5 ;
sic et isti publice proclamantes * suum prædicavérẽ
peccatum , nec ullam in blasphemando habuere ve-
recundiam. Secunda enim post naufragium tabula
est, et consolatio miseriarum, impietatem suttẽ abs-
condere. Unde et principes appelante Sodôm-
orum (6) , quia Sodomitica habuere peccata.

« Væ animæ eorum, quoniàm redditd surit eis india.
Dicite justo, quoniam bene, quoniam fructum adin-
ventionum suarum comederunt. Væ iüpio in triålum;

retributio enim maiuum ejus fiet ei. » Isa. te, ĩĩ, 11.
 Juxtâ Hebraicum et cæterôs Interprétês hunc sen-
 sum habet : Væ illis quia sua scelera rēceperunt.
 Unde vos qui auditis , vel qui librum jprôpietæ le-
 gitis, laudate justitiam Dei , quia benefecērīt ; quia
 impii labores manuum suarum coniederunt. Et væ
 impio populo in malum ; recepit enim quod mere-
 batur. Et qui principem suum Romanæ trādīdit po-
 testati, ipse Romanæ subjacet servituti. Juxta LXX
 autem Interprètes qui dixerunt : « A'æ anilhæjeorum,
 quoniam cogitavcrunt consilium pessimum contra
 semetipsos , dicentes : Alligemus justum, quoniām

(a) Confmīo vultus eorum, de. Adclunt editi libri hoc loco xerba Grœca LXX Interprctnm, quœ non
 IcgunUn' in mss. codicibus
 Hicrônymi. Hujusmodi întcrpolata loca ferc innumera rescicare studuimus. Mautiaw.

(à) Quia Sodomitica, etc. Hic quoque addunt editi ante nos libri verbum pœnitentiœ , quod
 superfluum estes fkle exempladum
 ms8L- atque ex Hieronymiana. senteritia. Mautiak. — Vatic., qui Sodomitica.

§4

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

car ils ont formé le pire dessein contre eux-
 mêmes en disant : « Lions le juste, parce qu'il
 nous-est inutile, et c'est pourquoi ils seront
 nourris du fruit de leurs œuvres , » il s'agit
 évidemment de la Passion de Jésus - Christ,
 en ce sens que les Juifs formèrent le dessein le
 pire de tous, moins contre le juste, que contre
 eux-mêmes et leur cime, et maintenant ils sont
 nourris du fruit de leurs œuvres. L'homme, en
 effet, recueillera ce qu'il a semé, Gai. yi, 5-8, et
 chacun portera son fardeau.

« Les exacteurs ont dépouillé mon peuple, et
 les femmes ont eu la domination sur lui. » Isa.
 nr, 42. Au lieu de femmes, qui est la traduction
 du seul Symmaque, répondant au mot hébreu
 Nazim , Aquila et les Septante ont traduit par
 ànoLv coĩmaçj qui signifie les exacteurs ; Théodo-
 tion, par 'Ôavtiafâç, c'est-à-dire fénérateurs. La
 prophétie s'élève contre les . scribes et les phari-
 siens qui, en vue d'un lucre honteux, afin de
 recevoir les décimes et les prémices, renièrent

le Fils de Dieu. Elle ne les appelle pas maîtres, scribes et docteurs, mais exacteurs, Luc. xx, eux qui pensent à tirer profit de la piété, et qui dévorent, non pas seulement, comme dit l'Apôtre, les maisons des veuves, mais encore le peuple entier; flétrissant leur luxure et leur honteuse conduite, outre qu'elle les appelle exacteurs pour montrer qu'ils arrachent l'argent contre le gré du peuple, elle leur donne aussi le nom de femmes, parce que leur concupiscence les pousse dans la fange de toutes les

inutilis est nobis ; itaque fructus operum suorum comedent, » perspicue de Christi dicitur passione , quod inierint consilium pessimum, non tam contra justum, quam contra semetipsos, et animarum suarum ; et nunc fructus operum suorum comedant. Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. Gal. v r, 5-8, et unusquisque onus suum portabit.

« Populum meum exactores sui spoliaverunt ; et mulieres dominatæ sunt eis. » Isa. li, 12. « Pro mulieribus, » quas solus interpretatus est Symmachus , et Hebraice dicuntur קַסְיָה , Aquila et LXX translulerunt ἀρσενιτῶν, qui significant « exactores ; » Theodotio Ὀψευσταί, id est, « fœneratores. » Loquitur autem sermo propheticus contra Scribas et Phariseos, qui turpis lucri gratia, ut acciperent décimas et primitias, Dei Filium uergerunt. Et non eos vocat magistrorum, scribas atque doctores, sed exactores (Luc. xx), qui quæstum putant esse pietatem, et devorant, non juxta Apostolum, domus tantum viduarum, sed universum populum ; accusantque luxuriam eorum, et turpem conversationem, non solum exactores appellat, ut ab invitis pecuniam videantur exigere , sed mulieres , quia propter libidinem omnia